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Zatulin, Valuyev və Rusiya 
düşüncə sistemindəki çatlar

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Rusiya–Azərbaycan münasibətlərində 
hansısa gərginliyin yaşanması anındaca 
ölkənin ermənipərəst dairələrinin dərhal 
işə düşmələrinə şərait yaradır. Onları, ob-
razlı desək, şikarını gözləyən yırtıcılar 
kimi dəyərləndirmək daha münasibdir. 
Vəziyyət həmişə eyni olub. Özü də məsələ 
bir-iki naqqalın ağzına gələni danışmasın-
da deyil. Başlıca məqam ölkənin ictimai 
rəyində belələrinin səslərinin daha ucadan  
eşidilməsindədir. Elə bil, ulaşırlar.

Bəli, əminliklə deyə bilərik ki, prob-
lem fərdlərdə yox, bütövlükdə Rusiyanın 
özündədir. Bu gün ölkənin rəsmiləri sərni-
şin təyyarəmizin vurulmasına görə məsu-
liyyəti öz üzərlərinə götürüb üzr istəyəcək 
qədər mərd davrana bilmirlərsə, bunu öz-
lərinə yaraşdırmırlarsa, hava gəmimizin, 
guya, quşlarla toqquşduğuna, onun içə-
risində qaz balonunun partlamasına dair 
cəfəngiyyatları tirajlayırlarsa, Rusiya Döv-
lət Dumasında deputat qismində oturmuş 
Nikolay Valuyev kimi parabeyinlərdən nə 
gözləyəsən" 

Ağızlarına gələni danışan valuyevlər, 
zatulinlər və digərləri rus şovinizminin 
əsrlərdir dəyişməyən sifətini təmsil edir-
lər. O sifəti ki, dövlət siyasətinə də təsirini 
göstərir. Buna görə də Rusiya üçün xarici 
siyasət müstəvisində yalnız iki baxış var. 
Ya hansısa dövləti və ya xalqı düşmən kimi 
görmək, ya da kölə olaraq təsəvvürə gətir-
mək. Üçüncü normal baxış yoxdur və gö-
rünür, heç zaman olmayacaq da. 

Bugünkü Rusiya çarizmin və ondan 
sonra mövcud olmuş sovet imperializ-

minin qalığı, daha doğrusu, artığıdır. Bu 
fikirlərimiz heç də Rusiyanı özünə vətən 
seçmiş xalqların və millətlərin, o cümlə-
dən azərbaycanlıların xətrinə dəyməsin. 
Çünki onlarlıq heç nə yoxdur. Onlarlıq 
nə isə  olsaydı, bu gün Rusiya dünya-
da  tolerantlıq nümunəsi kimi tanınardı. 
Problem ölkənin düşüncə sisteminin hələ 
də “valuyevçilikdən”, “zatulinçilikdən” 
asılı hala  düşməsində, mütərəqqi nə isə 
 düşünməyəcək qədər qüsurlu mahiyyətin-
dədir. 

Bunun nəticəsidir ki, Rusiyanın dost 
bildiyi ölkə, demək olar ki, yoxdur. Çün-
ki onun düşüncə sistemi başqa xalqlara 
yuxarıdan aşağı baxmaq üzərində qurulub. 
Halbuki, həmin başqaları olmasa, Rusiya 
da olmazdı. Biz hələ tarixə gedib nə üçün 
başqalarından ibarət Rusiyanın olmasını 
şübhələndirmirik. Məsələn, ölkənin işğalçı 
mahiyyətindən danışmırıq. Halbuki, da-
nışmalı və sual verməliyik ki, Rusiyanın 
Azərbaycanda nə işi var idi" Soruşmuruq 
ki, hansı haqla Sovet Rusiyası Azərbayca-
na qoşun yeritmiş, Xalq Cümhuriyyətimi-
zin, dövlətimizin varlığına son qoymuşdu" 
Çünki aqressiyanın haqq və ədalətlə heç 
bir əlaqəsi yoxdur. Ancaq təhlükə indi də 
var, çünki təcavüzkarlığı və zoru haqq işi 
bilənlərin, özlərinə haqq qazandıran müt-
riflərin əksər hissəsi Dövlət Dumasında əy-
ləşib və onların çirkli ağızları yumulmur. 

Bəli, Qərb Rusiyaya qarşı haqsızdır 
və ölkəni parçalamaq istəyir. Bu da Qərb 
imperializminin mərəzidir. Əvvəl hədəf-
də SSRİ idi, indi Rusiya. SSRİ dağıldı, 
Rusiya qaldı. Ancaq durum rus düşüncə 
mərkəzlərinə dərs olmadı. Onlar SSRİ 

boyda nəhəngin əllərindən çıxmasının sə-
bəblərini özləri üçün götür-qoy etmədilər. 
Anlamadılar ki, xalqların birliyi adı ilə irəli 
sürdükləri beynəlmiləlçilik saxta mahiyyət 
daşıdığı üçün belə bir duruma düşdülər. 
Səmimi davranmadıqlarının fərqinə var-
madılar. Bu gün də eyni havadadırlar. 

Baxın, valuyevlər ölkədən azərbaycan-
lıları qovmaq məsələsini qaldırır, ayrı-seç-
kilik edirlər. Guya ki, Azərbaycana qarşı 
mübarizə aparırlar. O boyda ölkənin başqa 
mexanizmi, problemləri həll etmək üçün 
irəli sürdüyü mütərəqqi yol yoxdur. Doğ-
rudan da faciədir, haqqında söz açdığımız 
problemlər də elə bundan qidalanır. Bunun 
nəticəsidir ki, Qərb də Rusiyanın üzərinə 
ayaq aça bilir. İkincinin birinci ilə müba-
rizə baxımından tapındığı dəyərlər yoxdur. 
Deməli, qarşıda daha böyük məğlubiyyət-
lər var. 

Bu gün valuyevlər azərbaycanlıla-
ra nifrəti təlqin edirlər. Öz aləmlərində 
ölkəmizə təzyiq göstərəcəklərini düşünür, 
hesab edirlər ki, geri addım atacağıq. Nə 
etməli imişik" Rusiyanın quldur başlı rə-
zillərinin təyyarəmizi vurmalarının üstün-

dən sükutla keçməliymişik! Niyə" Hansı 
səbəbə" Ona görə ki, həmin quldurlar ölkə 
üçün əhəmiyyətlidirlər, vazkeçilməzdirlər" 
Bu, nə yanaşmadır"! 

Valuyevlərin, zatulinlərin püsgürdük-
ləri nifrət Rusiyanın birliyinə və bütöv-
lüyünə böyük təhdiddir. Çünki bugünkü 
Rusiya təkcə azərbaycanlıların deyil, elə-
cə də digər xalqların birgə məhsuludur. 
Rusiya həmin xalqların törəmələrinin 
məmləkətidir. Bu reallığı dərk etməyib 
hələ də ayrı-seçkilik toxumlarını səpənlər 
anlamalıdırlar ki, danışdıqları hər kəlmə, 
işlətdikləri hər sərsəm ifadə ölkəyə son 
dərəcə böyük zərbədir. Amma onların hər 
şeyin fərqində olduğu qənaətindəyik. Sa-
dəcə, belələri öz ölkələrinə də düşmən kə-
silmiş satqınlardır. Bu satqınlar yaxşı anla-
yırlar ki, Rusiyanı parçalamağın ən yaxşı 
yolu milli ayrı-seçkiliyi qızışdırmaqdır. 
Təəssüf ki, ölkədə satqınlara qarşı ictimai 
müqavimət hissi yoxdur. Olsaydı, yaramaz 
məxluqlar Dövlət Dumasının kreslolarında 
rahat əyləşməzdilər. 

Əlbəttə, Rusiyanın şovinist kəsiminin 
anti-Azərbaycan köklənişi ilə bağlı ən 
müxtəlif detallardan söz açmaq mümkün-

dür. Ancaq hesab etmirik ki, onların hər bi-
rinə diqqət yetirmək lazımdır. Çünki prin-
sipcə, hər şey məlumdur. Sonda bir daha 
əvvəldə vurğuladığımız fikrə qayıtmaq 
istərdik. Söhbət Çaadayevin bildirdiklərin-
dən gedir. Bəli, valuyevlərin, zatulinlərin, 
milonovların və digərlərinin hərəkətlərinə, 
eləcə də Rusiya dövlətinin dolayısı ilə 
belələrinin üslubuna xas davranış tərzinə 
nəzər salanda, zamanında dəli kimi qələmə 
verilmiş yazıçının nə qədər haqlı olduğu-
nu söyləmək mümkündür. Doğrudan da 
Rusiya hazırda dünyaya nəyin edilməli ol-
madığını göstərməyin nümunəsidir. Bütün 
olmazlar ölkədə böyük “müvə൵əqiyyətlə 
sınaqdan çıxır”. 

“Dəli” Çaadayevin isə daha bir fikri də 
var və həmin fikri şərhsiz təqdim edərək 
yazımıza son nöqtəni qoyuruq: “Göz-
lərim, dodaqlarım bağlı, başımı əyərək 
vətəni sevməyi öyrənməmişəm. İnsan an-
caq ölkəsini aydın görsə, ona faydalı ola 
bilər. Düşünürəm ki, kor-koranə sevginin 
vaxtı keçib. İndi vətənimizə, ilk növbədə, 
həqiqət borcluyuq”.
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ørəvandakı Azərbaycan məscidində  
turistlərə spirtli iokilər təklif Rlunur 

Bu barədə Azərbaycanın Tehrandakı səfiri Əli Əlizadə “X” sosial şəbəkəsində 
paylaşım edib� “İşğal illərində Ermənistan Qarabağda bütün məscidlərimizi 
təhqir edib və tamamilə dağıdıb. İndi də İrəvandakı  Azərbaycan məscidini 
təhqir edir. Təpəbaşı məscidində turistlərə spirtli içkilər təklif edilir. Beynəlxalq 
ictimaiyyət və təşkilatlar tədbirlər görməli, bu vandalizmin qarşısı alınmalıdır”. 

Səfirin paylaşımından aydın olur ki, 
Ermənistan hələ də məkrli niyyətlərindən 
əl çəkmək istəmir. İrəvanda azərbaycanlı-
ların izini itirmək, ümumiyyətlə, bizə məx-
sus nə varsa, yox etməyə çalışır. Amma 
yanılır, bu ərazilərin bizə məxsus oluğunu 
sübut edən tarixi qaynaqlar var. Bu məscid 
də onlardan biridir. Nə qədər izini itirməyə 
çalışsalar da, alınan deyil. Çünki Təpəbaşı 
məscidinin qədim və bəlli tarixi var.

Oxuculara xatırladaq ki, Təpəbaşı keç-
mişdə İrəvan şəhərinin tarixi məhəllələrin-
dən biri olub. Hazırkı İrəvanın mərkəzini 
təşkil edir. Ermənilər tərəfindən aparılan, 
100 ildən çox davam edən və sistemli 
xarakter daşıyan söküntü işlərinə baxma-
yaraq, onun son qalıqları günümüzə qə-
dər gəlib çıxıb. Tarixi abidələrlə zəngin, 
görkəmli azərbaycanlıların yaşadıqları bu 
məhəllənin yerində ermənilər yeni yaşa-
yış məhəlləsi salmağa çalışır. Bu sahədə 
onların “təcrübəsi” var. Azərbaycanlıla-
rın qəbiristanlığının yerində yeni yaşayış 
məhəlləsi salıblar. Məhəllədə yerləşən 
Təpəbaşı minarəsi 1960-cı illərdə uçub. 
Sonralar məscidin həyətində və ətrafında 
gecəqondular inşa edilib. Hazırda dağılmış 
vəziyyətdə olan məsciddə, eləcə də imam 
otağında erməni ailələri məskunlaşıb. Ab-
basqulu xanın evini ermənilər “Xanın evi” 
adlandırırlar.

Təpəbaşı məhəlləsində daha bir məscid 
var – Göy məscid. Bu gün İrəvanda sala-
mat qalan yeganə məsciddir. Bu məscid də 
hayların nifrətindən qurtula bilməyib. Ora-
da erməni ailələri yerləşməsə də, ciddi mü-

daxilələrə məruz qalıb. Bu barədə XQ-yə 
tədqiqatçı, tarixçi alim Səbuhi Hüsey-
nov danışır� “Göy məscid Hüseynəli xan 
tərəfindən inşa edilib. Son araşdırmalarda 
Hüseynəli xanın məhz Göy məsciddə dəfn 
olunduğu barədə məlumatlara rast gəli-
nir. Bir məqamı da vurğulayım ki, məsci-
din həyətindəki 1790-cı ilə aid daş kitabə 
xanın ailəsindən olan qadınlardan birinə 
aiddir. Abidə ilə bağlı bütün sənədlər Azər-
baycan arxivindədir. İran tərəfindən bu 
məscidin “Fars məscidi” adlandırılması 
qəbuledilməzdir. 

Şeyxülislamlıq arxivində bununla 
bağlı kifayət qədər sənəd var. Artıq Göy 
məscid dünyada Azərbaycan məscidi kimi 
tanınmalıdır. Məlum olduğu kimi, 1917-ci 
ildə İrəvanda cəmi 100 nəfər fars yaşayıb. 
1831–1920-ci ilə qədər İrəvanda yaşayan-
ların əksəriyyəti azərbaycanlılar olub. Əl-
bəttə, 100 nəfərə məscid tikilməzdi, artıq 
Göy məscidin adının dəyişdirilməsinə son 
qoyulmalıdır, Təpəbaşı məscidi isə əvvəlki 
vəziyyətinə qaytarılmalıdır”. 

S.Hüseynovun sözlərinə görə, Təpə-
başı məscidində turistlərə spirtli içkilərin 
satılması hayların dini, mədəni və tarixi 
dəyərlərimizə olan nifrətindən irəli gəlir:  
“Heç kimə sirr deyil ki, Ermənistan hər 
zaman Azərbaycana qarşı hərbi təcavüz 
və işğal siyasətinin tərkib hissəsi kimi 
maddi-mədəniyyət və dini abidələrin da-
ğıdılması, talan edilməsi, mənimsənilməsi, 
mənşəyi və təyinatının dəyişdirilməsi kimi 
vandalizm siyasəti yürüdüb”.

Qərbi Azərbaycan İcmasının ictima-

iyyətlə əlaqələr şöbəsinin müdiri hlviyyə 
=ülfiqar da tarixi Azərbaycan şəhərindəki 
maddi irs abidəmiz olan Təpəbaşı məsci-
dində spirtli içki verilməsini bütünlükdə 
İslam aləminə hörmətsizlik kimi qiymət-
ləndirib: “Ermənistanda Təpəbaşı məscidi 
də daxil olmaqla, Qərbi azərbaycanlılara 
məxsus 300-dən çox məscid dağıdılmış 
vəziyyətdədir. 600-ə yaxın qəbiristanlıq 
isə yerlə-yeksan edilib. Hələ dağıdılmamış 
Göy məscid isə başqa millətə məxsus kimi 
təqdim edilir”.

Bu açıqlama ilə yanaşı, Qərbi Azərbay-
can İcması sərt bəyanatla çıxış edib: “Er-
mənistan tərəfinin Azərbaycan mədəniyyət 
abidələrini qəsdən məhv etməsi və Azər-
baycan xalqının indiki Ermənistan ərazi-
sindəki mədəni izlərini silməsi, beynəlxalq 
hüququn, o cümlədən 1954-cü il Haaqa 
Konvensiyası və UNESCO-nun müvafiq 
qərarlarının kobud şəkildə pozulmasıdır. 
Ermənistanın bu addımları bölgədə sülh 
və barışığın əldə olunmasına ciddi maneə 
törədir.

Mədəni irs obyekti sayılan Təpəbaşı 
məscidinin dağıdılmasına, qalıqlarının isə 
bu cür təhqiramiz şəkildə istifadəsinə qə-
tiyyətlə etiraz edərək, UNESCO-nu və di-
gər beynəlxalq təşkilatları təxirəsalınmaz 
addımlar atmağa, o cümlədən məscidin və 
digər dağıdılmış Azərbaycan abidələrinin 
bərpası və qorunması üçün Ermənistana 
təzyiq etməyə çağırırıq”.

QMİ-nin əməkdaşı, ilahiyyatçı 
 Samid Quliyev isə bildirdi ki, Ermənis-
tanın Qarabağda işğalçılıq siyasəti nəticə-
sində Azərbaycan xalqına məxsus qədim 
tarixi-dini abidələr dağıdılaraq yerlə-yek-
san edilib, bir qismi isə saxtalaşdırılaraq 

erməniləşdirilib: “Bu vandalizm hərəkətlə-
ri tarixi İrəvanın ərazisində davam etdirilir. 
Son günlər sosial şəbəkədə yayılmış kadr-
larda tarixi Azərbaycan məscidi ərazisində 
spirtli içkilərin verilməsi müşahidə edilir. 
Bu, inanclı insanlara qarşı hörmətsizlik, 
monoteist dinlərdə bəyənilməyən əməl-
dir”.

İlahiyyatçı daha sonra qeyd edib: 
“Ümumiyyətlə, İslamda bütün dinlərə 
hörmətlə yanaşma tövsiyə olunur. Azər-
baycan müxtəlif  dinin nümayəndələrinin 
mehriban şəraitdə yaşadığı yerlərdən biri-
dir. Ölkəmizdə miltikultural dəyərlər göz-
lənilir. Məsələn, mən müsəlman din xa-
dimiyəm, pravoslav kilsəsinin, həmçinin 
katolik dini icmasının nümayəndələri ilə 
şəxsi münasibətlərim var. Bunun özü mul-
tikulturalizmin bariz nümunəsidir. Amma, 
təəssüf ki, bunu Ermənistanda görə bilmi-
rik”.

Onu da qeyd edək ki, haylar yalnız 
Təpəbaşı məscidində deyil, digər məs-
cidlərimizdə də dağıntılar və vandalizm 
aktları törədiblər. 30 il davam edən  işğal 
dönəmində Şuşa məscidini də “Fars məs-
cidi” adlandırıb, İran şirkətlərinə təmir et-

diriblər. Özü də fars memarlığı üslubunda. 
Lakin 44 günlük müharibədəki qələbəmiz 
ermənilərin və farsların Qarabağdakı bu 
cür “oyun”larına son qoydu.                                                                                                           

Ağdam məscidi də eyni taleyi yaşayıb. 
Kərbəlayi Səfixan Qarabaği tərəfindən 
inşa edilən Ağdam Cümə məscidi işğal 
dövründə erməni vandalizminə məruz qa-
lan yüzlərlə tarixi-dini abidələrimizdən bi-
ridir. Məbədin minarələri daxildən qismən 
sökülmüş, məscidin tavanı bir neçə yerdən 
uçurulub, dizayn və yazıları bilərəkdən ya-
rarsız vəziyyətə salınıb. Məsciddə İslamı 
əks etdirən nə varsa məhv edilib. Eyni za-
manda, işğal dövründə ermənilər məsciddə 
mal-qara, donuz saxlayıb, həmçinin ondan 
müşahidə məntəqəsi kimi istifadə ediblər. 

Haylar İrəvanın tarixi Azərbaycan 
şəhəri olduğunu həzm edə bilmir və bu 
səbəbdən vandalizmə yol verirlər. Bəzi 
Qərb siyasətçiləri və ziyalıları bu cür 
saxtakarlıqları görməzdən gəlirlər. Sanki 
İrəvanda azərbaycanlılara məxsus məscid 
yoxdur. Bunun əvəzində isə işğaldan azad 
etdiyimiz ərazilərdəki xristian abidələrinin 
gələcək taleyindən “narahatlıq” keçirirlər. 
Bu cür hay-küy salanların məqsədi xris-
tianlığın deyil, Ermənistanın təəssübünü 
çəkməkdir. 

Ermənistanın dövlət səviyyəsin-
də müsəlman abidələrinə qarşı törətdiyi 
vəhşiliklərə gözünü, ağzını və qulağını 
bağlamaq yapon pritçasındakı “üç mey-
mun”u yada salır. Ermənistanın Qərbi 
azərbaycanlılara məxsus abidələrə qarşı bu 
kimi davranışlarına beynəlxalq qurumlar, 
UNESCO, Roma papası, İslam Əməkdaş-
lıq Təşkilatı... həssaslıq göstərməlidirlər. 

3.S. Rəsmi məlumata görə, işğal döv-
ründə Qarabağ və ətraf rayonların ərazilə-
rində rəsmən fəaliyyət göstərmiş 67 müsəl-
man məscidinin (Şuşada 13, Ağdamda 5, 
Füzulidə 16, Zəngilanda 12, Cəbrayılda 
5, Qubadlıda 8, Laçında 8) 65-i tamamilə, 
2-si isə qismən dağıdılaraq yararsız hala 
salınmışdır.
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